
COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 
 SETTORE TECNICO 2  

N. 99 DEL 08/06/2023 
 
OGGETTO:  Programma di messa in sicurezza della viabilità mediante interventi sulla 

rete stradale comunale, finanziato ai sensi della L. 145/2018 (fondi 
PNRR) – variazione impegno di spesa per diversa allocazione delle risorse 
di bilancio. 

L’anno duemilaventitre, il giorno otto del mese di giugno, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 2 

Premesso che: 
• l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato disposto 

dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, degli 
artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”, dell'art. 22 comma 13 dello Statuto comunale e degli artt. 23 e 31 del 
vigente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”; 

• con D.C.C. n. 57 del 30.12.2022 è stato approvato il bilancio pluriennale di previsione 2023-2025; 
• con D.G.C. n. 1 del 10.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 

2022, con relative attribuzioni di responsabilità, risorse ed obiettivi ai Responsabili dei Servizi; 
• con il Decreto Sindacale n. 7/2023 del 30.03.2023 è stata confermata l’attribuzione della responsabilità del 

Settore fino al 30.06.2023; 
• il Comune di Villanova d’Asti risulta beneficiario di un contributo di Euro 990.000,00 , assegnato dal 

Ministero dell’Interno con Decreto emanato dal Dipartimento per gli Affari interni e territoriali - Direzione 
Centrale per la finanza locale in data 08.11.2021 al fine di incentivare gli investimenti pubblici in opere di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio ai sensi dell’art. 1, comma 139 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145; 

• in conseguenza dell’assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza già disposta con DM (MEF) del 06.08.2021, il contributo di cui sopra, benché 
concesso ai sensi della L. 145/2018, ancor prima dell’assegnazione è confluito nei finanziamenti PNRR, 
soggiacendo pertanto alle disposizioni impartite per la gestione, controllo e valutazione del Piano; 

• le corrispondenti risorse (Euro 990.000,00) risultano debitamente allocate alla Voce 8230, Cap. 10001/99 
del vigente bilancio di previsione, nell’annualità 2023; 

RILEVATO che: 
- con propria precedente determinazione n. 195/T.2/2022 del 30/12/2022, al fine di garantire l’opportuna 

operatività sugli stanziamenti conferiti al programma in parola e il conseguente rispetto dei termini 
assegnati al contributo, si provvedeva ad assumere idoneo impegno di spesa in relazione alle somme 
stanziate e non ancora impegnate, e pertanto per Euro 939.311,44 , trovando idonea disponibilità alla Voce 
8230, Cap. 10001/99 – codifica di bilancio 09.01.2, P.d.C. U.2.02.01.09.012, Gruppo COFOG 05.3 (Rif. 
impegno di spesa n. 127/2023); 



- al fine di rendere gli stanziamenti di bilancio riferibili alla contribuzione PNRR coerenti con il 
cronoprogramma PNRR approvato con DGC 33/2023, si rende necessario provvedere a una riduzione di 
Euro 39.000,00 del sopra richiamato impegno di spesa, portandolo così da Euro 792.000,00 a Euro 
753.000,00; 

DATO ATTO che: 
- ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL nella fase preventiva della formazione dell'atto è stato effettuato il 

controllo di regolarità amministrativa;  
- qualora richiesti dalle disposizioni vigenti in materia per il procedimento in oggetto, presso le piattaforme 

attive nei siti istituzionali, rispettivamente, del CIPE (CUP) e dell’ANAC (CIG) sono stati acquisiti i 
seguenti codici: 

CUP H88G18000010001  CIG Non assegnato 

VISTI: 
- il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici; 
- l’art. 1, comma 629, della legge 23.12.2019 n. 190; 
- il D.M. 23.01.2015; 
- il bilancio 2023/2025; 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

D E T E R M I N A 
1. Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente disposto. 

2. In relazione al Programma di messa in sicurezza della viabilità mediante interventi sulla rete stradale 
comunale, finanziato ai sensi della L. 145/2018 (fondi PNRR), di provvedere, con il presente atto e per le 
motivazioni in premessa espresse, a ridurre di Euro 39.000,00 l’impegno di spesa n. 127/2023 
precedentemente assunto con propria determinazione n. 195/T.2/2022, portandolo da Euro 792.000,00 a 
Euro 753.000,00; 

3. Di dare atto che la modifica da assumersi con il presente provvedimento trova idonea disponibilità alla 
Voce 8230, Cap. 10001/99 – codifica di bilancio 09.01.2, P.d.C. U.2.02.01.09.012, Gruppo COFOG 05.3, 
del corrente bilancio di previsione, come da prospetto in calce al presente disposto. Cod. SIOPE 
2020109012. 

4. Di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del Servizio finanziario. 

5. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to:  Massimo TRICERRI   

(firmato digitalmente) 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000 artt. 147 bis, c. 1, 153 c. 4, e 5, 179 c. 3 cui si riferisce l’atto, dando 
atto di aver provveduto alla registrazione del relativo impegno contabile sui fondi del pertinente 
stanziamento di bilancio come segue. 

 VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 
2) D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 TECNICO 2 2023 127 09012 8230 10001 99 U.2.02.01.09.012 753.000,00 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 08/06/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

(firmato digitalmente) 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Villanova d'Asti, li 12/06/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTOREMassimo 

TRICERRI (firmato digitalmente) 


